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Für alle, die Freude an der Arbeit mit alten, kranken oder behinderten Menschen haben und sich 
beruflich neu orientieren wollen, ist dies eine ideale Möglichkeit auf dem ersten Arbeitsmarkt Fuß zu 
fassen. Es herrscht ein akuter Mangel an Mitarbeitern in Pflege- und Betreuungseinrichtungen. Dieser 
Kurs dient der Vorbereitung auf eine Tätigkeit als zusätzliche Betreuungskraft / Alltagsbegleiter 
(Seniorenbetreuer) in Pflegeeinrichtungen. Zu Ihren Aufgaben gehört es, die Heimbewohner zu 
Alltagsaktivitäten zu motivieren, sie dabei zu unterstützen und zu betreuen. Darüber hinaus helfen Sie 
mit  bei begleitenden pflegerischen Unterstützungsleistungen.   

 
Inhalte:  
 
Teil 1: Basiskurs Betreuungskraft    

 (psychische) Erkrankungen     

 Pflege, Pflegeprozesse      

 personenbezogene Ansätze     

 Grundlagen der Kommunikation     

 Biografiearbeit       

 den Alltag gestalten      
 

Teil 2: Aufbaukurs Betreuungskraft    

 Kommunikation       

 Beschäftigungsmöglichkeiten     

 Rechtsgrundlagen Betreuung     

 Bewegungstherapie      

 Alltagsgestaltung       

 Ernährungslehre    
  
Teil 3: Betreuungspraktikum 

 

Kosten:  
Regelung über staatliche Förderinstrumente (Bildungsgutschein) oder private Finanzierung. 
 

Dauer: 
8 Wochen, davon 240 UE theoretische / fachpraktische Ausbildung, 80 Std. Betreuungspraktikum  

 

Abschlüsse: Teilnahmezertifikat; Zensurenzertifikat 

 
IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  

  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Innungsstraße 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 
 

 

 

 

 
 
Voraussetzungen: 

 positive Einstellung zu alten, kranken und 
behinderten Menschen 

 Zuverlässigkeit und Teamfähigkeit 

 soziale Kompetenz 

 Kommunikative Fähigkeiten 

 gute Wahrnehmungsfähigkeit 

 Empathiefähigkeit 

 Fähigkeit, alte, kranke und behinderte 
Menschen zu Alltagsaktivitäten zu 
motivieren, anzuleiten, zu begleiten und 
zu führen 

 psychische Stabilität, Belastbarkeit 

 Fantasie, Kreativität 

 Flexibilität 

 


